
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 311 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.167 DEL 30-11-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021  con la quale è stato approvato il 
DUP 2021/2023; 
 

Premesso che: 

• con determinazione dell’area tecnica n. 81 del 28/05/2015 si incaricava l’Arch. Massimo 
Tocco  P.I. 01842300681 per la redazione della progettazione esecutiva; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06/06/2018 si approvava, il progetto 
esecutivo dei lavori di: ristrutturazione e adeguamento funzionale dell’impianto sportivo 
in Via Fonte Vecchia redatto in data 01/06/2015 dall’Arch. Massimo Tocco  

 
Visto il Bando Sport e Periferie finalizzato alla selezione di richieste di intervento da finanziare 
nell’ambito del Fondo Sport e Periferie per l’anno 2018 con scadenza al 17/12/2018; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 13/12/2018 con la quale si  approvava 
il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale dell’impianto 
sportivo in Via Fonte Vecchia – aggiornamento 2018 trasmesso in data 12/12/2018 dall’Arch. 
Massimo Tocco costituito dagli elaborati di cui in premessa che prevede una spesa 
complessiva di € 356.317,86, di cui € 251.108,80 per lavori ed € 105.209,06 per somme a 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  LAVORI "RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELL'IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA' "FONTE VECCHIA" mediante 
procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b)  
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  da espletare tramite portale telematico 
- Codice CUP: I45H18000500005 Codice CIG: 8987398B71 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 167 del 30-11-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

disposizione; 
 
Visto l’accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione dell’intervento di 
“ristrutturazione e adeguamento funzionale dell’impianto sportivo in localita’ “fonte vecchia” - 
finanziato nell’ambito del bando sport e periferie 2018; 
 
Dato atto accordo che il predetto regola i rapporti giuridici tra la Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento per lo Sport e il Comune di Castilenti (TE), beneficiario del contributo di € 
266.317,86 concesso per la realizzazione dell’intervento denominato “Ristrutturazione e 
adeguamento funzionale dell'impianto sportivo in località "Fonte Vecchia”, identificato dal codice 
monitoraggio BND2018FSC00126, e definisce le modalità di attuazione e monitoraggio 
dell’intervento, di trasferimento del contributo e di rendicontazione; 
 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Biagio Lupinetti nominato ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la lettera d’invito e disciplinare di gara ove sono state previste le modalità di scelta del 
contraente; 

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il lavoro in parola all’impresa che avesse 
presentato la migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo più basso ai sensi dell’articolo 
36, comma 9 bis  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. e con la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della legge di 
conversione n. 120/2020 s.m.i.; 
 

Visti i seguenti atti 

• determinazione dell’Area tecnica  n. 166 del 30/11/2021 con la quale è stata nominata nel 
rispetto dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza il seggio di gara composta da:  
RUP, segretario, Geom. Biagio Lupinetti; 

     Commissario Dott.ssa Lorella Merlitti; 
     Commissario Dott. Mario Di Giuseppe; 

• il verbale di gara del Rup  n. 1  e 2 del 30/11/2021,  dai quali risulta la proposta di 
aggiudicazione della gara in questione a favore della ditta Delfino sport s.r.l.  con sede in Via 
Nazionale per Teramo, 132 Mosciano Sant’Angelo  (TE) PI 00691360671 per un importo 
offerto pari a € 241.159,07 compreso €. 8.491,60 per oneri per la sicurezza oltre iva; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara mediante DGUE; 
 
Ritenuto di perfezionare a carico del bilancio dell’esercizio 2021, cap. 3152 codice 06.01-
2.02.01.09.016, “RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO IN LOCALITA' "FONTE VECCHIA”- CUP:  I45H18000500005”; nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 
n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore della ditta Delfino sport s.r.l.  con sede in Via 
Nazionale per Teramo, 132 Mosciano Sant’Angelo  (TE) PI 00691360671 per un importo offerto 
pari a € 241.159,07 compreso €. 8.491,60 per oneri per la sicurezza oltre iva, mediante 
procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Verificato quindi che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto legge n. 78/2009, convertito 
in legge n. 102/2009 nonché il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore 
della ditta Delfino sport s.r.l.  con sede in Via Nazionale per Teramo, 132 Mosciano Sant’Angelo  
(TE) PI 00691360671  per il ribasso pari a 4,101%, per l’importo complessivo pari ad € 
241.159,07; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 167 del 30-11-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 
non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo dello Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare i verbali di gara del Rup  n. 1  e 2 del 30/11/2021 con i quali è stato proposto 
l’aggiudicazione relativa all’esecuzione dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE E 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA' "FONTE 
VECCHIA”- CUP:  I45H18000500005 mediante procedura negoziata senza bando, di cui 
all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite portale telematico Tuttogare By Asmecomm  
secondo il criterio del prezzo piu’ basso; 

2. di aggiudicare definitivamente la gara di cui in oggetto alla ditta Delfino sport s.r.l.  con 
sede in Via Nazionale per Teramo, 132 Mosciano Sant’Angelo  (TE) PI 00691360671, alle 
condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo offerto pari a € 241.159,07 
compreso €. 8.491,60 per oneri per la sicurezza oltre iva; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 265.274,98 IVA compresa, al capitolo 3152  carico 
del bilancio dell’esercizio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 8987398B71; 

5. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A. al 10%  e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6. che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
Direttore di esecuzione, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

7. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 
di tutti i necessari adempimenti a ciò, in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

8. che il Responsabile del procedimento nella persona di Biagio Lupinetti  dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 
- la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 167 del 30-11-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

     - la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione 
di copertura        finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato 
apposto sulla proposta di determinazione  e riportato in calce alla presente; 

10. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi 
al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati: 
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castilenti nella sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
e sul portale telematico Tuttogare By Asmecomm della CUC Valfino; 

12. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 
n. 50/2016. 

13. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione 
Abruzzo con sede a l’Aquila  ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 167 del 30-11-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 13-12-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 28-12-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
13-12-2021 al 28-12-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


